
CITTA' DI CEPAGATTI
PROVINCIA DI PESCARA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
N. 29 DEL 30/04/2024

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO COMUNALE PER L'APPLICAZIONE DELLO 
STATUTO DEI DIRITTI DEL CONTRIBUENTE.

L’anno duemilaventiquattro, il giorno trenta, del mese di Aprile alle ore 18:44, nella sala delle adunanze 
posta nella Sede Comunale, si è riunito il Consiglio Comunale, convocato nelle forme di legge, in sessione 
ordinaria pubblica di prima convocazione, nelle persone dei Sigg. Consiglieri.

All’appello risultano: 

COGNOME E NOME PRESENTE

CANTO' GINO SI

PALOZZO ANNALISA SI

SBORGIA CAMILLO SI

SANTAVENERE TIZIANO --

TATILLI GIANNI SI

DI DOMIZIO CRISTINA SI

PAOLINI ANTONELLA SI

D'ANGELO ANDREA SI

AMBROSINI M. GIULIA SI

FARINACCIA GERMANO SI

MAIANO GIUSEPPE SI

FAIETA ANGELO SI

CANZANO PIERPAOLO --

DI MEO DOMENICO --

LUCIANI GIANMARCO SI

CIUFFI MONICA --

D'INNOCENTE LILIANA SI

Presenti n° 13   Assenti n° 4

Partecipa il Segretario Generale  PICA STEFANIA, il quale provvede alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il  PAOLINI ANTONELLA, nella sua qualità di Presidente, 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra riportato.

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 29 DEL 30/04/2024 - Pag. 1 di 5



 

Il Presidente cede la parola al Consigliere Palozzo per illustrare il punto in oggetto.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che:

nella Gazzetta Ufficiale del 3 gennaio 2024 è stato pubblicato il decreto legislativo 30 dicembre 
2023, n. 219, in attuazione della legge 9 agosto 2023, n. 111. In particolare, la legge di delega 
111/2023 agli articoli 4 e 17, comma 1 lettera b), reca i principi e criteri direttivi per la revisione 
dello Statuto dei diritti e del contribuente e l’applicazione in via generalizzata del principio del 
contraddittorio;

con il d.lgs. 219/2023 si attua, quindi, una profonda revisione dello Statuto, introducendo nuove 
disposizioni destinate ad incidere anche sulla gestione dei tributi comunali. E tuttavia, molte delle 
nuove disposizioni appaiono formulate avendo riguardo all’amministrazione finanziaria ed ai 
tributi erariali, ma al contempo rappresentano principi generali vincolanti anche per Comuni;

l’art. 3 del d.lgs. 219/2023 prevede l’entrata in vigore entro il quindicesimo giorno successivo a 
quello di pubblicazione nella Gazzetta Ufficiale, e quindi le nuove disposizioni sono applicabili a 
decorrere dal 18 gennaio 2024, con riferimento agli atti notificati, ovvero spediti, da tale data;

Ritenuto di approvare apposito regolamento per recepire in modo organico le novità normative in 
precedenza richiamate;

Visto lo schema di regolamento allegato alla presente deliberazione come parte integrante e 
sostanziale;

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000;

VISTO lo Statuto Comunale;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile dei responsabili dei servizi ai sensi
dell’art. 49 del D.Lgs n. 267 del 18/08/2000;

Udita la discussione come da trascrizione della registrazione della seduta, che si allega al presente 
atto;
Con la seguente votazione: 
Presenti e votanti n. 13, voti favorevoli n. 13, contrari n. 0 ed astenuti n. 0. 

D E L I B E R A

1. Di dare atto che le premesse sono parte integrate e sostanziale del dispositivo del presente 
provvedimento;

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 29 DEL 30/04/2024 - Pag. 2 di 5



 

2. Di approvare l’allegato Regolamento per l’applicazione dello statuto dei diritti del contribuente 
che trova applicazione a decorrere dal 18 gennaio 2024, con riferimento agli atti notificati, ovvero 
spediti, da tale data;

3. Di pubblicare il presente atto deliberativo, unitamente al regolamento dell’imposta, sul sito 
internet del Dipartimento delle finanze del Ministero dell'economia e delle finanze;

4. Di disporre che oltre alla pubblicazione all'Albo Pretorio on line, copia dello stesso sia 
pubblicata anche nel sito Amministrazione Trasparente dell'ente ai sensi dell'art. 23 del D. Lgs 
33/2013 e s.m.i.;

infine con la seguente votazione:
Presenti e votanti n. 13, voti favorevoli n. 13, contrari n. 0 ed astenuti n. 0, 

di dichiarare, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 
del D. Lgs. 267/2020. 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 29 DEL 30/04/2024 - Pag. 3 di 5



 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 
interni in ordine alla proposta n.ro 435 del 27/03/2024 esprime parere FAVOREVOLE.

Parere firmato dal Responsabile  DI GIUGNO MILENA in data 27/03/2024.

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Settore Economico Finanziaro, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 
regolarità contabile sulla proposta n.ro 435 del 27/03/2024 esprime parere FAVOREVOLE.

Parere firmato dal Responsabile del Settore Dott.ssa MORELLI MARIA TERESA in data 27/03/2024.

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 29 DEL 30/04/2024 - Pag. 4 di 5



 

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO

Il Presidente

 PAOLINI ANTONELLA

Il Segretario Generale

 PICA STEFANIA

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 859

Ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione  SIDONIO  VALENTINA 
attesta che in data 22/05/2024 si è proceduto alla pubblicazione sull’Albo Pretorio della Delibera di 
Consiglio N.ro 29 del 30/04/2024 con oggetto:
APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO COMUNALE PER L'APPLICAZIONE DELLO STATUTO 
DEI DIRITTI DEL CONTRIBUENTE.

Resterà affissa 15 giorni ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

La Delibera di Consiglio è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  SIDONIO  VALENTINA il 22/05/2024. 1

1Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 29 DEL 30/04/2024 - Pag. 5 di 5


